
1 
 

Temeljem članka 19. stavak (1) Zakona o Vladi Federacije Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Federacije BiH", br. 1/94, 8/95, 58/02, 19/03, 2/06 i 8/06) i članka 18. 
stavak 1. Zakona o mladima Federacije BiH (Službene novine Federacije BiH, br. 36/10), 
Vlada Federacije Bosne i Hercegovine, na _____ sjednici, održanoj _________ 2025. 
godine,donosi 
 

UREDBU 
O OSNIVANJU SAVJETA ZA MLADE FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 

 
Član 1. 

(Predmet Uredbe) 
 

Ovom Uredbom osniva se Savjet za mlade Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem 
tekstu: Savjet) kao stalno stručno, interresorno, savjetodavno i koordinirajuće tijelo Vlade 
Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Vlada Federacije). 

Član 2. 
(Rodno značenje izraza) 

 

Izrazi koji se koriste u ovoj Uredbi, a koji imaju rodno značenje, bez obzira jesu li 
upotrijebljeni u muškom ili ženskom rodu, obuhvataju na jednak način muški i ženski rod. 
 

Član 3. 
(Djelokrug rada Savjeta) 

(1) Djelokrug rada Savjeta je: 
a) promoviranje i zaštita prava mladih; 
b) koordinacija usuglašavanja politika prema mladima Federacije; 
c) davanje preporuka i mišljenja nadležnim federalnim organima u postupku 

predlaganja i donošenja zakonskih i podzakonskih propisa u oblasti mladih; 
d) iniciranje i aktivno sudjelovanje u izradi i monitoringu strateških, planskih i akcijskih 

dokumenata iz oblasti mladih u Federaciji; 
e) uspostavljanje suradnje i koordinacije između svih nositelja implementacije 

strateških dokumenata Federacije koji se odnose na mlade; 
f) izvješćivanje Vlade Federacije o položaju mladih, nastojanjima i aktivnostima 

podrške mladima u Federaciji; 
g) priprema izvješća, stručnih analiza, inicijativa, preporuka i mišljenja u vezi s 

konkretnim mjerama i mogućim rješenjima za dobrobit mladih koji se, putem 
Federalnog ministarstva kulture i športa, dostavljaju Vladi Federacije; 

h) uspostavljanje suradnje i partnerstva s domaćim i međunarodnim vladinim i 
nevladinim organizacijama i akademskom zajednicom, koji se bave pitanjima 
mladih; 

i) sudjelovanje u projektima koji se iniciraju u interesu mladih; 



2 
 

j) organiziranje znanstvenih, stručnih i drugih konferencija, radionica, okruglih 
stolova, tribina, javnih predavanja, promocija, seminara, istraživačkih radova, 
konferencija za novinare i drugih tema koje se odnose na mlade; 

k) publiciranje rezultata istraživanja, analiza i drugih sadržaja koji se odnose na 
mlade. 
 

(2) Savjet je posebno zadužen za godišnje izvješćivanje Vlade Federacije o nastojanjima 
i aktivnostima potpore mladima u Federaciji. Izvještaj pored utvrđivanja situacije i 
analize, sadrži i prijedloge za dalji razvoj potpore mladima a svako treće izvješće 
treba davati pregled cjelokupne situacije u vezi sa mladima. 
 

Član 4. 
(Broj Savjeta) 

 

(1) Savjet se sastoji od 10 članova koji se imenuju na mandat od četiri godine, s pravom 
imenovanja na još jedan mandat u istom trajanju. 
 

(2) Tijekom izbora članova Savjeta vodit će se računa o uravnoteženoj spolnoj 
zastupljenosti sukladno s odredbama Zakona o ravnopravnosti polova u Bosni i 
Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", broj 32/10 - Prečišćeni tekst). 

 
 

Član 5. 
(Sastav Savjeta) 

 

(1) U sastav Savjeta imenuje se pet članova iz reda nositelja izvršnih funkcija 
ministarstava ili po njihovom ovlašćenju državni službenici te pet članova iz Vijeća 
mladih Federacije BiH. 
 

(2) Članovi Savjeta iz reda državnih službenika su državni službenici koji su u okviru 
svojih redovitih poslova zaduženi za provedbu aktivnosti u oblasti iz člana 25. Zakona 
o mladima Federacije BiH (Službene novine Federacije BiH, broj 36/10). 
 

Član 6. 
(Imenovanje članova Savjeta) 

 

(1) Na prijedlog Federalnog ministarstva kulture i športa, Vlada Federacije donosi 
poseban akt o imenovanju članova Savjeta, vodeći računa o ispunjavanju uvjeta 
iz članka 4. ove Uredbe. 
 

(2) Članove Savjeta imenuju: 



3 
 

a) Federalno ministarstvo kulture i športa, jedan član koji je ujedno 
predsjedavajući Savjeta;  

b) Federalno ministarstvo rada i socijalne politike - jedan član; 
c) Federalno ministarstvo zdravstva - jedan član; 
d) Federalno ministarstvo obrazovanja i znanosti - jedan član; 
e) Federalno ministarstvo pravde - jedan član; 
f) Skupština Vijeća mladih Federacije BiH, pet članova, vodeći računa o 

geografskoj zastupljenosti od kojih je jedan zamjenik predsjedavajućeg 
Savjeta. 
 

(3) Zamjena članova Savjeta vrši se na osnovu pisanog akta nadležne institucije koja 
predlaže zamjenu. 
 

(4) Administrativno-tehničke i druge poslove Savjeta izvršava tehnički tajnik kojega 
predlaže Federalno ministarstvo kulture i športa. Ovi poslovi mogu se prepustiti i 
partnerskoj organizaciji Federalnog ministarstva kulture i športa ako tako 
nadležno Ministarstvo predloži.  
 
 

Član 7. 
(Predsjedanje i način rada Savjeta) 

 

(1) Sjednicama Savjeta predsjeda predsjedavajući ili po njegovom ovlašćenju 
zamjenik predsjedavajućeg. 
 

(2) Način rada Savjeta, sazivanje sjednica, način odlučivanja i akti Savjeta, procedura 
usvajanja pojedinačnih akata, način suradnje s nadležnim državnim, entitetskim, 
kantonalnim i općinskim institucijama kao i nevladinim organizacijama, javnost 
rada, te druga pitanja od značaja za rad Savjeta bliže će se urediti Poslovnikom o 
radu Savjeta (u daljem tekstu: Poslovnik). 

 
(3) Poslovnik donosi Savjet na prvoj konstituirajućoj sjednici. 

 
 
 

Član 8. 
(Sjednice Savjeta) 

 

(1) Savjet, u pravilu, održava tri redovite sjednice godišnje. 
 

(2) Na zahtjev Vlade Federacije ili pojedinih federalnih ministarstava, kao i 
međunarodnih organizacija koje se bave mladima, Savjet može organizirati i 
posebne tematske sjednice. 

 



4 
 

(3) Troškove organizovanja sjednice iz stavka (2) ovoga članka u potpunosti snosi 
podnositelj zahtjeva za njezino održavanje. 
 
 
 

Član 9. 
(Obveze Savjeta) 

 

Pri obavljanju poslova iz svoga djelokruga rada obvezno je jednom godišnje, putem 
Federalnog ministarstva kulture i športa, podnijeti Vladi Federacije izvješće o svom radu, 
kao i izvješće o stanju u oblasti mladih, prateći oblasti iz člana 25. Zakona o mladima 
Federacije BiH, prema metodologiji koju će, na prijedlog Savjeta, donijeti Federalna 
ministrica kulture i športa. 
 
 

Član 10. 
(Prava članova Savjeta) 

 

(1) Savjet ima pravo na adekvatan prostor i tehničke uvjete za obavljanje poslova iz 
njegovog djelokruga rada a koje treba da mu osigura Vlada Federacije. 
 

(2) Za izvršenje poslova i zadataka predsjedavajućem i članovima Savjeta utvrdit će se 
visina naknade sukladno Uredbi o načinu osnivanja i utvrđivanja visine naknade za rad 
radnih tijela osnovanih od strane Vlade Federacije Bosne i Hercegovine i rukovoditelja 
federalnih organa državne službe ("Službene novine Federacije BiH", br. 48/14, 77/14, 
97/14, 58/15, 57/23 i 28/24). 

 
(3) Sredstva za isplatu novčane naknade iz stavka (2) ovoga članka osiguravaju se u 

proračunu Federacije i to u Transferu za mlade, Federalnog ministarstva kulture i 
športa a realizirat će se putem ugovora sa Vijećem mladih Federacije BiH ili drugom 
partnerskom organizacijom. 
 
 
 

Član 11. 
(Stručna i radna tijela Savjeta) 

 

(1) U cilju efikasnijeg izvršavanja svoje uloge, Savjet može uključiti predstavnike 
drugih federalnih uprava i upravnih organizacija i određena stručna lica kao 
eksperte za pojedine poslove. 
 

(2) Bliži kriteriji za vrstu, obim i način uključivanja lica iz stavka (1) ovoga članka 
regulirat će se Poslovnikom iz članka 7. ove Uredbe. 
 



5 
 

 
Član 12. 

(Financiranje) 
 

(1) Sredstva za angažiranje lica iz članka 11. ove Uredbe osiguravaju se iz 
donatorskih izvora. 

(2) Aktivnosti Savjeta financiraju se iz donatorskih sredstava putem posebnih 
programa i projekata. 
 

(3) Aktivnosti Savjeta mogu se financirati i iz proračunskih sredstava putem posebnih 
programa i projekata koje odobri Vlada Federacije. 

 
 
 

Član 13. 
(Stupanje na snagu) 

 

Ova Uredba stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenim novinama 
Federacije BiH". 
 
 
 
V. broj __________ 
2024. godine 
Sarajevo 

 
Premijer 
Nermin Nikšić, s. r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

OBRAZLOŽENJE 

I. PRAVNI OSNOV  

Pravni temelj za donošenje Uredbe o formiranju Savjeta za mlade Federacije Bosne i 

Hercegovine sadržan je u članku 19. stavak 2. Zakona o Vladi Federacije Bosne i 

Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 1/94, 8/95, 58/02, 19/03, 2/06 i 8/06), 

kojim je predviđeno da se Uredbom uređuju najvažnija pitanja iz nadležnosti Vlade 

Federacije Bosne i Hercegovine, bliže ureduju odnosi za provođenje zakona, osnivaju 

stručne i druge službe Vlade i utvrđuju načela za unutrašnju organizaciju federalnih 

organa državne uprave. Člankom 18. stavak 1. Zakona o mladima Federacije BiH 

(Službene novine Federacije BiH, broj 36/10) utvrđeno je da će Vlada Federacije Bosne 

i Hercegovine formirat Savjet za mlade Federacije kao međuresorno radno tijelo. 

 

II. RAZLOZI ZA DONOŠENJE UREDBE  

Razlozi za donošenje Uredbe o formiranju Savjeta za mlade Federacije Bosne i 

Hercegovine utvrđeni su člankom 18. Zakona o mladima Federacije BiH (Službene 

novine Federacije BiH, broj 36/10, u daljem tekstu: Zakon) gdje je određeno da će Vlada 

Federacije Bosne i Hercegovine formirat  Savjet za mlade Federacije čiji je glavni zadatak 

koordinacija i usuglašavanje politike prema mladima Federacije. Također, Savjet će po 

nalogu Vlade, raditi izvještaje o položaju mladih, nastojanjima i aktivnostima podrške 

mladima sukladno članku 20. Zakona. 

U savjetu će aktivno učestvovati nosioci izvršnih funkcija ministarstava i institucija 

Federacije koje se u okviru svoje nadležnosti bave nekom od oblasti iz članka 25. Zakona. 

Najmanje 50% članova u Savjetu za mlade Federacije bit će predstavnici Vijeća mladih 

Federacije, kao krovne organizacije mladih u Federaciji Bosne i Hercegovine. 

 

III. OBRAZLOŽENJE PREDLOŽENIH PRAVNIH RJEŠENJA  

Člankom 1. Uredbe o formiranju Savjeta za mlade Federacije Bosne i Hercegovine 

reguliran je predmet Uredbe, te je definirano da se Uredbom osniva Savjet za mlade 

Federacije Bosne i Hercegovine kao stalno stručno, interresorno, savjetodavno i 

koordinirajuće tijelo Vlade Federacije Bosne i Hercegovine.  

Člankom 2. Uredbe uređeno je pitanje rodnog značenja izraza koji se u njoj koriste.  

Člankom 3. Uredbe reguliran je djelokrug rada Savjeta za mlade, te je propisano da 

Savjet za mlade u djelokrugu rada ima promoviranje i zaštita prava mladih, koordinaciju i 

usuglašavanje politika prema mladima Federacije, davanje preporuka i mišljenja 

nadležnim federalnim organima u postupku predlaganja i donošenja zakonskih i 

podzakonskih propisa u oblasti mladih. Zatim, iniciranje i aktivno sudjelovanje u izradi i 

monitoringu strateških, planskih i akcijskih dokumenata iz oblasti mladih u Federaciji, 



7 
 

uspostavljanje suradnje i koordinacije između svih nositelja implementacije strateških 

dokumenata Federacije koji se odnose na mlade, izvješćivanje Vlade Federacije o 

položaju mladih, nastojanjima i aktivnostima podrške mladima, priprema izvješća, 

stručnih analiza, inicijativa, preporuka i mišljenja u vezi s konkretnim mjerama i mogućim 

rješenjima za dobrobit mladih koji se, putem Federalnog ministarstva kulture i sporta, 

dostavljaju Vladi Federacije. Također, uspostavljanje suradnje i partnerstva s domaćim i 

međunarodnim vladinim i nevladinim organizacijama i akademskom zajednicom koji se 

bave pitanjima mladih,  sudjelovanje u projektima koji se iniciraju u interesu mladih. 

Potom, organiziranje znanstvenih, stručnih i drugih konferencija, radionica, okruglih 

stolova, tribina, javnih predavanja, promocija, seminara, istraživačkih radova, 

konferencija za novinare i drugih tema koje se odnose na mlade te publiciranje rezultata 

istraživanja, analiza i drugih sadržaja koji se odnose na mlade.  

Člancima 4. i 5. Uredbe utvrđen je broj članova i sastav Savjeta za mlade, te je propisano 

da se Savjet za mlade sastoji od 10 članova koji se imenuju na mandat do četiri godine, 

s pravom imenovanja na još jedan mandat u istom trajanju. U sastav Savjeta imenuje se 

pet članova iz reda nosioca izvršnih funkcija ministarstava ili po njihovom ovlašćenju 

državni službenici te pet članova iz Vijeća mladih Federacije BiH.  

Člancima 6. i 7. Uredbe regulirano je tko imenuje članove Savjet za mlade, te 

predsjedanje i način rada Savjeta za mlade.  

Člancima 8-11. Uredbe uređena su pitanja vezana za način održavanja sjednica Savjet 

za mlade, koje su obaveze i prava članova Savjet za mlade, te stručna i radna tijela Savjet 

za mlade. 

Člancima 12. i 13. Uredbe regulirana su pitanja vezana za financiranje rada Savjet za 

mlade, te stupanje na snagu Uredbe. 

 

IV. KONZULTACIJE I PRIBAVLJENA MIŠLJENJA 

 

V. FINANCIRANJE  

U pogledu osiguranja sredstava za naknade za rad iz člana 10. ove Uredbe, ista se 

redovito planiraju i osiguravaju u Proračunu Federacije BiH na poziciji Tekućeg transfera 

- Transfer za mlade. U pogledu ostalih aktivnosti Savjet za mlade, koje bi eventualno 

mogle zahtijevati dodatna financijska sredstva, člankom 12. stavak (2) je utvrđeno da se 

ove aktivnosti financiraju iz donatorskih sredstava putem posebnih programa i projekata, 

dok je stavkom (3) istoga članka utvrđeno da se aktivnosti Savjet za mlade mogu 

financirati i iz proračunskih sredstava putem posebnih programa i projekata koje 

odobrava Vlada Federacije. 


